verbo adverbum, non autem per clausu-

las generales idem importantes, mentio
seu quaevis alia expressio habenda, aut
aliqua exquisila forma servanda esset,

tenores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum, nihil penitus omisso et forma in

illis tradita observata, inserti forent, prae-
sentibus prò expressis habentes, illis alias

in sua robore permansuris, hac vice dum-
taxal, specialiter et expresse derogamus
et sufficienter derogatum essedecernimus,
ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Ut autem praesentes literae ad
Pawicationem omnium, quorum interest, notiliam dedu-

cantur, nec ahquis earurn ignorantiam
praetendere valeat, volumus eas in basi-

\ Et elìam ileralìs vicibus approbulis et inno-
rolis, q-iìbiis omnibus, ctiamsi, prò illorum eie.
Climib. ei M.ilth. (r. t.).

licae Principis Apostolorum de Urbe et

Cancellariae Apostolicae 1 ac acie Campi

Florae per aliquos ex cursoribus nostris

publicari, earumque copiam inibi affìxam

dimitti, necnon publicationem et dimis-

sionem copiae affixae huiusmodi sufficere,

et omnes quos eaedem literae tangunt,

arctare, perinde ac si eis personaliter in-

timatae et notificatae fuissent.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum liceat s,, n iiiinfm

hanc paginam nostrae approbationis, inno-
j^

er,i 'ltm a,m -

vationis,declarationis, statuti, ordinationis,

derogationis decretorum et voluntatum

infringere, vel ei ausu temerario con-

traile. Si quis autem hoc attentare prae-

sumpserit , indignationem omnipotentis

Dei ac beatorum Pelri et Pauli aposto-

lorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo octavo, xvn ka-

lendas ianuarii, pontificatus nostri an-

no IV.

Diil. die 16 dee. 1558, ponlif. anno iv.

XXVI.

Facultas custodum SS. Imaginis ad San-

cta Sanctorum regendi et gubernandi

collegio, Caprunicense et Nardinum de

Urbe 2.

Paalus Papa IV, ad futuram rei memoriam.

Piis fìdelium quorumlibet votis libenter i> t ,mm:am .

annuimus, eaque favoribus prosequimur

opportunis.

§ 1 . Sane prò parte dilectorum fìliorum cn.iodes p«-

custodum societatis sacratissimae Imaginis
J"»

6

3'™»-
Sanctissimi Salvatoris ad Sancta Sancto-^ "f'p"™
rum de Urbe nobis exhibita petitio con- iì Papae in.'

tinebat postquam a felicis recordationis

Paulo papa III, praedecessore nostro, ema-
naverat infrarcriptum rescriptum, cuius

tenor sequitur et est talis:

1 Jposlolicae valvis, Cherub. et Matth. (r. t.).

2 Ex Regest. in Archiv. Vatic.
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P.wlus III

omiiimodam ìu-

risdk-lion. ipsìs

siiprn collegi ,t

Capnuiìcense et

Narrthmm con-
cepii

,
pioui

appai ci in pre-
senti bio vi.

PAULUS

§ 2. Motu proprio. Cum sicut accepi-

mus, non sine animi nostri molestia, quod
licet laudabiles constitutiones et statuta

tam collegii Capranicensis quam Nardini

per scholares et studenles prò tempore

dictorum collegiorum observari debent,

cum illas seu illa, etiam cum iuramento,

servare promiserint, et mandatis dilecto-

rum nostrorum custodum memorabilis

societatis sacratissimae Imaginis Sanctis-

simi Salvatoris ad Sancta Sanclorum de

Urbe, et praedictorum collegiorum gu-

bernatorumpro tempore existentium pa-

rere debuissent, cum illis per fundatores

eorumdem data fnit facultas scholares et

studentes in dictis collegiis gubernare,

corrigere, mulctare et punire secundum

praedictorum studentium demerita in

eventum contraventionis ; nihilominus

praefati studentes, praedictas laudabiles

constitutiones minime servare cupientes,

et praesertim in vestiendo et deferendo

longas vestes cum caputiis, iuxta formam

praedictarum constitutionum, nullo habito

respectu ad praemissa ; imo in dies con-

tradicentes mandatis praedictorum custo-

dum prò tempore existentium ac praedi-

ctis sacris constitutionibus ac statutis, et

contra ipsorum respective proprium iu-

ramentum, non observando praedictas

laudabiles constitutiones et statuta, sub

praetextu paupertatis, et se non habere

modum induendi praefalas vestes (curri

postea plures sericis utantur), ut tenentur

praedicti iuramenti vinculo; et non eru-

bescunt, contra eorum proprium iuramen-

tum, praedictas laudabiles constitutiones

et statuta, in dies diversis commissionibus

a Sacra Signatura Iustiliae extorquere, et

in contemptum praedictorum domino-

rum custodum gubernatorum praedicto-

rum collegiorum , et causam et causas

praetensarum iactationum et molestatio-

num contra praedictos dominos custodes

gubernatores et patres eorumdem, illam-
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que et illas diversis iudicibus committere

desideranl, et committunt, et commitli

obtinuerunt, licet indebite et nulliter
;

cum nulli liceat, praeterquam Pontifici

llomano et propriae ipsius Signaturae, si-

miles sacras constitutiones permutare.

Volentes igitur calumniis et fraudibus

buiusmodi obviare, prout nostro incumbit

officio pastorali , ac providere, motu si-

mili, ex certa nostra scientia, omnes et

singulas causas praedictas coram quibus-

cumque iudicibus , tam ordinariis quam

commissariis, et tam commisjas et pen-

dentes quam in fu turum committendas per

praefalos scholares et omnes in collegiis

habitantes, in statu et terminis, quibus

reperiuntur, harum serie ad nos avoca-

mus, et dictis modernis prò tempore cu-

stodibus dictorum collegiorum guberna-

toribus et omnium in dictis collegiis ha-

bitantium et sub eorum statutis degen-

tium iudicibus ordinariis committimus et

mandamus audiendas et terminandas iuxta

formam praedictorum collegiorum prae-

dictarum constitutionum et statutorum,

cum omnibus eorum inde dependentibus,

emergentibus, annexis et connexis; insu-

per mandantes ut statuta collegiorum

simpliciter, et ut iacent, intelligantur

,

nullis addilis commentis sive cavillationi-

bus a causidicis invenlis; mandantes etiam

ut qui secundum statuta conclusiones non

habuerint, infra tempus constitutum, ipso

facto, sine uba monitione, a collegiis ex-

pellantur, et ahi prò illis substituantur et

cogantur expensas collegiis persolvere.

Declarantes insuper, auctoritate nostra

apostolica per praesentes, tam iudices

ordinarios quam commissarios, nullam

penitus iurisdictionem habere seu obli-

nere posse in collegiales et omnes in di-

ctis collegiis habitantes, et omnes et sin-

gulas commissiones imposterum impe-
trandas et adhuc impetratas, tam sub

nomine alicuius collegii quam particu-
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larium in collegio seu collegi-; habitan-

tium, tam de scholaribus admittendis et,

removendis, nullas et invalidas, nullius

roboris ac momenli l'ore et esse, nullam-

que in fulurum tribuore alicui indici or-

dinario voi delegala iurisdictionem ,
cui

vel quibus commissiim I'ik rit, vel com-

miltetur in l'utururn : et volentes quod

quandocurnque praefati sobillare? vel ali-

quis eorum scnserint de aliqua diffini-

tiva sentontia declaratoria , ferenda per

diclos prò tempore custode*, se gravato?,

tunc l'ecursum habere possili! ad diirclos

filios nostro? prò tempore Urbis conserva-

tores, tamquam iudices appellalimium, et

non ad alios iudices; imo ipsis iudicibus,

tam ordinariis quam commissariis, inbibe-

mus, praecipimus et mandamus quatenus

,

sub poenis excommunicationis, suspensio-

nis et iuterdicti ac nostrae indignationis
,

anathematis ac mille ducatorum auri

ipso facto Camera; nostrae applicandorum,

si secus fecerint (quod absit), a quibus,

quovis modo, liberari non possint, prae-

terquam a nobis vel prò tempore Romano

Ponlifìce : irritum quoque et inane quic-

quid scienter vel ignorantcr factum fuerit

secus ipso iure fore decernimus. Consti-

tutionibus et ordinationibus apostolicis,

stylo Palalii, nomine et cognomine prae-

dictorum studentium, causarmi! qualitafe

et instautia, ac tenore constitutionum et

privilegiorum, et illarum forsan constitu-

tionum et aliorum hic exprimi necessa-

riorum, status causarum , tam in prima

seu secunda aut ulteriori inslantia inde-

eis. pendentium, et alia, quae forsan de

verbo ad verbum maiorem expressionem

requirant, prò piene et sufficienter ex-

pressis haberi volumus , cetcrisque in

conlrarium facientibus non obslantibus

quibuscumque. Audiant praoJal; in-'ices,

citent, procedant, ut petitur, et iustitiain

faciant, praemissis non obslantibus.

Placet. A.

r.miAxni An
-
c -

,yti8

§ .j. Kxtracta fuit pracsens copia ex ^.^"^
alia, timi suo originali auscultata et colla- u» originali!

.. , . . liuinsmodi bre-

lionata,ula tergo diclaecopiaedescnpiuni v„ „ r„| f C11.

est, ac sub die quinta iunii, millesimo t" ae -

quin<j;enlesimo quinquagesimo, prò ma-

gnifici* dominis guardianis Imaginis San-

cì issimi Salvaloris ad Sancta Sanctorum

de Urlìi' conlra rectores et collegiales

collegiormn Capranicousis etNardini etiam

a tergo dictae copiae intitolata, et in filsa

iurium productorum dicti anni millesimi

quingentesimi quinquagesimi repella
,

cuius "l'iginale etiam a tergo dictae oo-

piae esl descriplum t'uisse restitutum

ci colisi;; natum domino Petro de Celano,

et rumeadem copia auscultata concordai;

in cuius fidem Ilio me subscripsi maini

propria, die decima quarta mensisnovcm-

bris, millesimo quingenlesimo quinquage-

simo orlavo.Joannes Antonius Curlus, Cu-

riac causarum Camerae Apostolica!' no-

larius.

8 4. Ipsi custodes, sub quorum suber- Su Pi
iiic»ni

"
prò conili Dia-

mo et cura scholares et studentes colle- tiouo.

g-iorum Capranicensis et Nardini huius-

modi reguntur et gubernantur, ut quiete

et honeste viverent, iuxta eorumdem col-

legiorum respeclive constitutionum for-

inam, dictum rescriptum tunc Curia e cau-

sarum Camerae Apostolicae generali au-

ditori seu in illius Curia praesentari fe-

cerunt, prout ex suprascripta fide no-

tarii eidem auditori Camerae apparet;

cum tamen ipsius rescripti copia, cum
illius originali auscultata, non autem ori-

ginale ivperiatur , ne a nimium scrupo-

losis de ipsius rescripti validitate in fu-

turum dubitari contingat
,
prò parte eo-

rumdem custodum nobis fuit humiliter

supplicatum ut, ad omnedubium prorsus

tollendum, quia copia rescripti buius-

modi, sicut pracfertur auscultata, fìdem

faciat mandare , aliasque in praemissis

opportune providere de benignitate apo-

stolica dignaremur.
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§ 5. Nos igitur, huiusmodi supplicatio-

coiicadii Pon- nibus inclinati, auctorilate apostolica, per

praesentes commitlimus et mandamus
quod snpradictae copiae, sic ut praefertur

auscultatae, a quibusvis iudicibus o rd ina-

ni s et extraordinariis seo delegatis et

quavis dignilale et auctoritate fungenlibus,

in iudicio et extra, ubique piena fides

adhibeatur, et quae aliter interpretari

,

cognosci aut terminavi non possit neque

valeat
;
quinimmo quicquid per quemvis

iudicem , a die concessionis praedicti re-

scripti, citra, de et super administratione

ac rebus dictorum collegiorum vel alias

contra formam praedicti rescripti factum

iucrit, irritum et nullius roboris vel mo-

menti sit et esse debeat; et nihilominus,

potiori prò cautela , dictum rescriptum
,

quatenus opus sit, eadem auctoritate apo-

stolica per easdem praesentes confìrma-

mus, illudque de novo concedimus.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus

Derogai con- et ordinationibus apostolicis, ceterisque

contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

sub annulo Piscatoris die vigesima de-

cembris, millesimo quingentesimo quin-

quagesimo octavo , pontificatus nostri

anno iv.

Dat. die 20 dee. 1558, pontif. anno iv.

XXVII.

Innovatio quarumeumque censurarum et

poenarum contra haereticos et schisma-

ticos quomodolibet promulgatarum ; et

aliarum poenarum impositio in cuius-

cumque gradv.s et dignitatis praelatos

et principes , haereticae vel schisma-

ticae pravitatts reos i

Paulus episcopus seivus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Cum ex apostolatus officio, nobis, me-

Eierdium. ritis licet imparibus , divinitus credito
,

1 De poenis autetn per alios Pontifices in eius-

modi haereticos latis , habes Nicolai III consti-

coiisiilutionie.
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cura dominici gregis nobis immineat ge-

neralis, et exinde teneamur, prò fìdeli il-

lius custodia et salubri directione ,
more

vigilis pastoris, assidue vigilare et atten-

lius providere, ut qui hac aetate, peccatis

exigentibus, propriae prudenliae inniten-

tes, scientius 1 et perniciosius solito contra

orlhodoxoae fidei disciplinam insurgunt,

et superstitiosis ac fìctitiis adinventioni-

bus sacrarum Scripturarum intelligentiam

pervertentes , catholicae Ecclesiae unita-

lem et inconsulilem Domini tunicam scin-

dere moliunlur, ab ovili Christi repellan-

tur, ne magisterium erroris continuent,

qui discipuli veritatis esse contemnunt.

§ 1 . Nos, considerantes rem huiusmodi Cau.<a huiui

adeo gravem et periculosam esse, ut Ro-

manus Pontifex, qui Dei et Domini nostri

lesu Christi vices gerit in terris, et super

gentes et regna plenitudinem obtinet po-

testatis, omnesque iudicat, a nemine in

hoc saeculo iudicandus
,
possit, si depre-

hendatur a fide devius, redarguì; et quod,

ubi maius intenditur periculum, ibi est

plenius et diligenlius consulendum ne

pseudoprophetae aut alii etiam saecula-

rem iurisdictionem habentes simplicium

animas miserabiliter illaqueent, innume-

rabilesque populos, eorum in spiritualibus

aut temporalibus curae et regimini com-

missos, secum in perditionem et damna-

tionis interitum trahant, nec ahquando

contingat nos abominationem desolatio-

nis, quae dieta est a Daniele propheta, in

loco sanclo videre ; cupientes
,
quantum

cum Deo possumus, prò nostro munere
pastorali, vulpes, vineam Domini demoliri

satagentes, capere, et lupos ab ovilibus ar-

cere , ne canes muti videamur nequeun-

tutionem iv, Pioverti, toni, rv, pag. hi; Innocentii

IV constitutiones xxvi et sxvn, tom. ni, pag. 851

et seqq., et const. xxix, eodera tomo, pag. H6I ;

Alexandri IV constit. xxxvi, ibid., pag. 646, et

const. xlvi et seqq. , et babes etiam alias aliorum

Pontificum constitutiones, i Licenlvu, Cherub,

et Ma Uh. (r. t.),
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f es latrare, el pordamur cimi nialis ayri

colis, ac mercenario comparcimir.

An. C. IB'.j'J

§ 2. Ilabita super his cimi venerabilibus

ronormai iiir fralrìbus nostris sanelae Romanac Eccle-
rrnimM omnes
roenas in line- siae eardinalibus dcliberatione matura,

iiLiicos ih'i'u^' do corimi Consilio el unanimi asscnsu,

omnes el singulas oxconimimicationis

,

suspensionis et interdirti ac privalionis

et quasvis alias sententias , censuras et

poenas, a quibusvisRomanis Pontificibus

praedecessoribus nostri» aut prò talibus

habitis, etiam per eorum literas extrava

-

gantes, seu sacris conciliis ab Ecclesia

Dei receplis, vcl sanctorum Patrum de-

cretis et statutis, aut sacris canonibus ac

constitutionibus et ordinai ionibus aposto-

licis contra liaereticos aut schismaticos

quomodolibet latas et promulgata», apo-

stolica auctoritate approbamus et innu-